
UCHWAŁA   NR  XVII /115 / 2004
RADY   GMINY   W   DOBRONIU

z dnia 27  kwietnia  2004 r.

w sprawie przyjęcia i zatwierdzenia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Dobroniu za 2003 r.

Na podstawie art.18 ust.2 pakt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst
jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591; z 2002 r. Nr 23, poz.220, Nr 62, poz.558 i Nr 113,
poz.984, Nr 153, poz.1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz.717, Nr 162, poz. 1568)
oraz art.46 ust.6 ustawy z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 1998 r. Nr
64, poz.414, Nr 106, poz.668, Nr 117, poz. 756 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 20,
poz.170, Nr 79, poz.885 i Nr 90, poz.1001, z 2000 r. Nr 12 , poz. 136 i Nr 19, poz.238, z 2001
r. Nr 72, poz.748, Nr 88, poz.961, Nr 89, poz.973, Nr 111, poz.1194, Nr 122, poz.1349, Nr
154, poz.1792, z 2003 r. Nr 7, poz.79, Nr 44, poz.389, Nr 122, poz.1143, Nr 128, poz.1176, Nr
135, poz.1268, Nr 137, poz. 1304, Nr 203, poz.1966, z 2004 r. Nr 64, poz.593 )   Rada Gminy
w Dobroniu uchwala, co następuje :

           § 1.  Przyjąć i zatwierdzić sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Dobroniu za 2003 r., stanowiące załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

            § 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



ZAŁĄCZNIK NR 1 :
SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY
SPOŁECZNEJ W DOBRONIU ZA 2003 r.

        Zadania pomocy społecznej w gminie realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w
Dobroniu.
        Działalność Ośrodka oparta jest  na  podstawie  przepisów  ustawy 
o pomocy społecznej  z dnia 29 listopada 1990 r./Dz.U. z 1998 r. Nr 64,poz.414 z późniejszymi
zmianami / .
         Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu umożliwienie
osobom i  rodzinom przezwyciężenie  trudnych sytuacji  życiowych,  których  nie  są  w stanie
pokonać, wykorzystując własne środki , możliwości i uprawnienia .
           Celem pomocy społecznej jest zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych osób i
rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka.
            Rodzaj , forma i rozmiar świadczenia odpowiadają okolicznościom uzasadniającym
udzielenie pomocy oraz realnym możliwościom finansowym Ośrodka.
            Pomocy społecznej udziela się w szczególności z powodu:
1)   ubóstwa,
2)   sieroctwa,
3)   bezdomności
4)   potrzeby ochrony macierzyństwa,
5)   bezrobocia,
6)   niepełnosprawności,
7)   długotrwałej choroby,
8)   bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 
       gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub 
        wielodzietnych,
9)   alkoholizmu lub narkomanii,

10)trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego,
11)klęski żywiołowej lub ekologicznej.
          Kryterium dochodowe uprawniające do korzystania ze świadczeń finansowych z pomocy

społecznej jest określone w art. 4 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej .
          Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom,

których dochód na osobę w rodzinie  , z zastrzeżeniem art. 27 a (tj. dot. renty socjalnej) nie
przekracza:

1) na osobę samotnie gospodarującą – 461 zł,
2) na pierwszą osobę w rodzinie –418 zł,
3) na drugą i dalsze osoby w rodzinie powyżej 15 lat – 294 zł,
4) na każdą osobę w rodzinie poniżej 15 lat –210 zł 
                                                          ( obowiązuje od 1.06.2002 r.)

            Świadczenia pomocy społecznej udzielane są na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela
ustawowego,  bądź  innej  osoby.Pomoc  społeczna  może  być  udzielana  również  z  urzędu.  Podstawą
przyznania świadczenia z pomocy społecznej jest przeprowadzenie wywiadu środowiskowego w miejscu
zamieszkania osoby, która o tę pomoc się ubiega.

          Zadania zlecone finansowane są z budżetu centralnego, obejmują m.in.
1. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych , stałych wyrównawczych, rent socjalnych,



2. Przyznawanie  i  wypłacanie  zasiłków  okresowych,  gwarantowanych  okresowych  i
specjalnych okresowych, macierzyńskich okresowych

    i jednorazowych .
3. Opłacanie składek na ubezpieczenie społeczne za osoby otrzymujące zasiłek 
    stały, za osoby pobierające zasiłek gwarantowany okresowy.
4. Utrzymanie ośrodka pomocy społecznej i zapewnienie środków
     na wynagrodzenia pracownikow realizujących zadania zlecone.

        Zadania własne finansowane są  z budżetu gminy , do zadań należą m.in.
1. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych i specjalnych celowych.
2. Przyznawanie pomocy rzeczowej
3. Inne zadania z zakresu pomocy społecznej wynikające z rozeznanych potrzeb gminy.
     Do zadań własnych z zakresu pomocy społecznej o charakterze obowiązkowym , należy:
1. Udzielanie schronienia , posiłku, niezbędnego ubrania osobom tego 
    pozbawionym , w tym osobom bezdomnym,
2. Świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych , w miejscu zamieszkania.
3. Udzielanie  zasiłku  celowego  na  pokrycie  wydatków  na  świadczenia  zdrowotne   osób

bezdomnych  i   innych  osób  niemających  dochodu 
   i  możliwości  ubezpieczenia  na     podstawie  przepisów  o   powszechnym 
   ubezpieczeniu  zdrowotnym.
4. Udzielanie zasiłku celowego na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 
   zdarzenia losowego.
5. Praca socjalna.
6. Sprawienie pogrzebu , w tym osobom bezdomnym.
7. Zapewnienie środków na utrzymanie ośrodka i na wynagrodzenie dla 
    pracowników realizujących te zadania. 

 Formy pomocy materialnej :

ZASIŁKI  STAŁE –  przysługują  osobom nie  pozastającym w zatrudnieniu,  opikującym się
dziećmi  wymagającymi  stałej,  bezpośredniej  opieki  i  pielęgnacji   a  dochód  rodziny  nie
przekracza  półtorakrotnego  dochodu  określonego  w  art.  4  ,  ust.  1  ustawy  o  pomocy
społecznej. Na dziecko musi być przyznany zasiłek pielęgnacyjny.

ZASIŁKI STAŁE WYRÓWNAWCZE -  przysługują osobom całkowicie niezdolnym do pracy
z powodu wieku lub inwalidztwa, o ile dochód tej osoby lub dochód na osobę w rodzinie nie
przekracza kryterium określonego w art. 4, ust.1 ustawy o pomocy społecznej.

RENTY SOCJALNE – przysługują osobom pełnoletnim , calkowicie niezdolnym do pracy z
powodu inwalidztwa powstałego przed ukończeniem 18 roku życia.

ZASIŁKI   OKRESOWE- mogą być przyznane osobom lub rodzinom , jeżeli ich dochody nie
przekraczają kryterium określonego w art. 4 ustawy oraz posiadane zasoby  pieniężne  nie
wystarczają  na  zaspokojenie  niezbędnych  potrzeb 

w szczególności  ze  względu na:  długotrwałą  chorobę,  niepełnosprawność,  brak możliwości
zatrudnienia , brak uprawnień do renty rodzinnej, na której ciążył obowiązek alimentacyjny
oraz ze względu na potzrzebę ochrony macierzyństwa.

Macierzyński zasiłek okresowy przysługuje w okresie pierwszych 4 miesięcy życia dziecka.



GWARANTOWANE ZASIŁKI OKRESOWE – przysługują osobom , które utraciły prawo do
zasiłku dla bezrobotnych , a wychowują samotnie przynajmniej jedno dziecko do 7 roku
życia.Dochód  rodziny  nie  może  przekroczyć  kryterium  określonego  w  art.4  ustawy  o
pomocy społecznej.Zasiłek przysługuje, jeżeli osoba uprawniona wystąpiła z wnioskiem o
jego  wypłatę  nie  później  niż  w  terminie  30  dni  od  dnia  ustania  prawa  do  zasiłku  dla
bezrobotnych   lub  30  dni  od  dnia  otrzymania  decyzji  urzędu  pracy  o  ustaniu  prawa  do
zasiłku dla bezrobotnych.

ZASIŁKI CELOWE – mogą być przyznane w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej.

ZASIŁKI RODZINNE I PIELĘGNACYJNE – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłaca
te świadczenia osobom , które nie są uprawnione do ich pobierania z innych źródeł .

SPRAWIENIE  POGRZEBU  –  pomoc  społeczna  obejmuje  sprawienie  pogrzebu  w  sposób
ustalony przez gminę lub powiat, zgodnie z wyznaniem zmarłego.

Wydatki   na  pokrycie  kosztów pogrzebu  podlegają  zwrotowi  w całości  lub  części  z  masy
spadkowej , bądź ubezpieczenia społecznego.

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  zajmuje  się  świadczeniem  usług  opiekuńczych  oraz
kierowaniem osób zainteresowanych do domów pomocy społecznej.

Osobom samotnym , które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy
innych osób, a są jej pozbawione, przysługuje pomoc

w formie  usług opiekuńczych .  Usługi  takie mogą być również świadczone osobom, które
wymagają pomocy innych, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić.

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych  potrzeb życiowych, opiekę
higieniczną zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości również pomaganie
w kontaktach z otoczeniem.

Odpłatność za te usługi jest określona przez władze gminy.W przypadku, jeśli dochód osoby
zainteresowanej  lub dochód na osobę w rodzinie  nie  przekracza kwoty 461 zł,  usługi  są
świadczone bezpłatnie.

W razie niemożności zapewnienia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania przez rodzinę i
gminę , osoba wymagająca całkowitej opieki może ubiegać się 

o skierowanie do domu pomocy społecznej .

Domy pomocy, które w zależności od tego, dla kogo są przeznaczone , dzielą się na domy dla:

 osób starych,
 osób przewlekle somatycznie chorych,
 osób umysłowo upośledzonych,
 osób przewlekle psychicznie chorych, 
 osób niepenosprawnych fizycznie,
 samotnych kobiet w ciąży oraz samotnych matek z małoletnimi dziećmi.



        Istotą działalności Ośrodka jest  praca socjalna ,  to zgodnie z art.8 ustawy o pomocy
społecznej: działalność zawodowa , skierowana na pomoc osobom 

i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania 
w społeczeństwie oraz na tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi .

         Pracownicy socjalni GOPS pomagają więc w wielu codziennych 
i niecodziennych sytuacjach, jakich doświadczają osoby przychodzące 
do ośrodka.

           Do pracowników socjalnych można się zwracać, aby :
- uzyskać pomoc materialną dla osób i rodzin, zgodnie z obowiązującymi

kryteriami określonymi ustawą o pomocy społecznej,
- uzyskać pomoc materialną dla osób , które poniosły straty w wyniku klęski
     żywiołowej , ekologicznej, czy zdarzenia losowego,
- zgłosić konieczność sprawowania usług opiekuńczych dla osób , które
     z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych 
     osób ,
- uzyskać skierowanie na gorący posiłek dla osób, które nie są w stanie
      zapewnić tego sobie własnym staraniem,
- wszcząć postępowanie w celu uzyskania miejsca w domu pomocy społecznej,
- uzyskać miejsce w domu dla osób bezdomnych,
- wszcząć postępowanie w celu uzyskania miejsca w domu samotnyych matek,
- uzyskać skierowanie do środowiskowego domu samopomocy dla osób chorych psychicznie,
- uzyskać  pomoc w sytuacjach  przemocy w rodzinie  poprzez:  udzielanie  różnego  rodzaju

wsparcia, informacji prawnych, pomocy w kontaktach 
    z policją,kierowanie do specjalistów zajmujących się pomocą psychologiczną 
    i problemami alkoholowymi,
- uzyskać pomoc w sytuacji, gdy konieczne jest zorganizowanie opieki 
     w rodzinie zastępczej i uzyskanie pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie 
    kosztów utrzymania dzieci.

     W  2003 roku w ramach zadań zleconych bez względu na ich rodzaj , formę 
i liczbę przyznano świadczenia dla:
 163 rodzin,
 przyznano pomoc decyzją dla 172 osób,
 liczba osób w tych rodzinach wyniosła – 510 .

Udzielone świadczenia w ramach zadań  zleconych gminie :

 zasiłki stałe  26 osób, 265 świadczeń , kwota  107.467 zł,
 zasiłki stałe wyrównawcze 28 osób, 229 świadczeń, kwota 70.672 zł,
 zasiłki okresowe gwarantowane  4 osoby, 38 świadczeń , kwota 14.505 zł,
 zasiłki okresowe specjalne 16 osób , 32 świadczenia , kwota 5.580 zł,
 zasiłki okresowe ogółem  54 osoby, 135 świadczeń , kwota 20.394 zł ,

w tym z powodu :braku możliwości zatrudnienia 42 osoby, 95 świadczeń , kwota 12.970 zł,
 renta socjalna (wypłacana do 30.09.04 r.) 41 osób , 340 świadczeń , kwota 134.913 zł
 zasiłki z tytułu ochrony macierzyństwa 20 osób , 45 świadczeń , kwota 11.208 zł,
 zasiłki celowe na pokrycie wydatków



powstałych w wyniku klęski żywiołowej lub ekologicznej 2 osoby, 
2 świadczenia , kwota 193 zł,

 zasiłki  rodzinne  1 osoba, 9 świadczeń ,  kwota 383 zł,
 zasiłki pielęgnacyjne  34 osoby, 314 świadczeń , kwota 44.074 zł,
 składki na ubezpieczenie społeczne 29 osób , 208 składek, kwota 28.244 zł,
 składki na ubezpieczenie zdrowotne 37 osób, 262 składki , kwota 7.940 zł,
 „ wyprawki szkolne”  18 osób , 18 świadczeń , kwota 1.620 zł .

Na utrzymanie ośrodka wykorzystano 87.327 zł , na wynagrodzenie 
z pochodnymi od 2,75 etatu.

     W ramach zadań własnych bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę 
przyznano świadczenia dla :
 187 rodzin,
 przyznano pomoc decyzją dla 370 osób,
 liczba osób w tych rodzinach wyniosła – 710 .

Udzielone świadczenia – zadania własne gminy :
     
 usługi opiekuńcze 7 osób, 4.609 świadczeń, kwota 23.804 zł,
 zasiłki celowe i w naturze – 118 osób , 149 świadczeń , kwota 45.718 zł,
 dożywianie dzieci w okresie nauki – 217 dzieci , 24.367 świadczeń , kwota 72.372 zł ( w

tym : dotacja celowa z budżetu państwa w wys. 30.090 zł),

Na wynagrodzenie i pochodne od  1 etatu  wykorzystano 20.503 zł, na wydatki związane z
utrzymaniem Ośrodka wykorzystano 8.472 zł, z tego na opłatę prowizji bankowej i porto
5.943 zł, pozostałą kwotę wykorzystano na delegacje służbowe, przesyłki pocztowe, usługi
telefoniczne, zakup materiałów biurowych, druków, ubezpieczenie sprzętu biurowego.

                             P O D S U M O W A N I E

   Łącznie ze świadczeń w ramach zadań własnych i zleconych w 2003 roku
   skorzystało :
  
 270 rodzin,
 liczba osób w rodzinie 963 (15 % ogółu mieszkańców gminy),
 liczba osób którym przyznano decyzją świadczenie – 530 .

Głównym powodem przyznania pomocy biorąc pod uwagę trudną sytuację 
życiową podopiecznych było:

 ubóstwo                        -  170 rodziny,
 sieroctwo                       - 15 rodzin,
 długotrwała choroba     -   26 rodzin ,
 bezradność w sprawach  opiekuńczo-wychowawczych ogółem – 118 rodzin

w tym :
rodziny niepełne             - 32 rodziny,



rodziny wielodzietne      -  16 rodzin,

 niepełnosprawność         - 113 rodzin,
 bezrobocie                       - 132 rodziny,
 alkoholizm                       -   54 rodziny,
 potrzeba ochrony 

macierzyństwa                  -   12 rodzin
 trudności w przystosowaniu

do życia po opuszczeniu zakładu
karnego                                                - 3 rodziny

 klęska  żywiołowa lub ekologiczna    – 2 rodziny

                     TYPY RODZIN OBJĘTYCH POMOCĄ
 

Rodziny ogółem – 270 rodzin , a liczba osób w tych rodzinach -963
w tym:
 jednoosobowe           - 44
 dwuosobowe              - 39
 trzyosobowe               - 46
 czteroosobowe           - 65
 pięcioosobowe           - 46
 sześcio i więcej osób  - 30

Rodziny z dziećmi ogółem  - 176 rodzin , a liczba osób w tych rodzinach – 759

 rodziny z jednym dzieckiem           - 50
 rodziny z dwojgiem dzieci              - 58
 rodziny z trojgiem dzieci                 - 40
 rodziny z czworgiem dzieci              -16
 rodziny z pięciorgiem dzieci             -  7
 rodziny z sześciorgiem i więcej dzieci-5

Rodziny niepełne ogółem – 47 , a liczba osób w tych rodzinach –151
w tym:
 z jednym dzieckiem           -  19
 z dwojgiem dzieci              -  14
 z trojgiem dzieci                 -  14

Rodziny emerytów i rencistów ogółem – 47 , a liczba osób w tych rodzinach:147
w tym:
 środowisko jednoosobowe       -   5
 rodziny dwuosobowe                - 11
 rodziny trzyosobowe                 - 14
 rodziny czteroosobowe i więcej –17

         Ogółem w 2003 roku w ramach zadań wlasnych i zleconych z zakresu 
pomocy społecznej wydatkowano:



1/ rozdział 85314 – zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na 
    ubezpieczenie społeczne
                  R A Z E M           -     438.701 zł
* wydatkowano z zadań własnych    -  45.718 zł
   udział wydatków z budżetu gminy w wydatkach ogółem – 10 %
* wydatkowano z zadań zleconych     - 392.983 zł
   udział wydatków z budżetu Wojewody w wydatkach ogółem – 90 %

2/  rozdział 85316 – zasiłki rodzinne, pielęgnacyjne i wychowawcze
                     R A Z E M      - 44.457 zł

 udział wydatków z budżetu Wojewody w wydatkach ogółem – 100 %

3/ rozdział 85319 – Ośrodki Pomocy Społecznej
                      R A Z EM     -  116.302 zł

* z budżetu Wojewody                   87.327 zł
   udział wydatków z budżetu Wojewody w wydatkach ogółem- 76 %
* z budżetu gminy                            28.975 zł
   udział wydatków z budżetu gminy w wydatkach ogółem – 24 %
 
       4/ rozdział  85328 - usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
           opiekuńcze
                             R A Z E M  -     23.804 zł
 udział  wydatków z budżetu gminy  w wydatkach ogółem – 100 %

        5/  rozdział 85395 – dożywianie dzieci i młodzieży w okresie nauki 
             w szkole        
                             R A Z E M   -      72.372 zł
* z budżetu gminy                              39.282 zł
   udział wydatków z budżetu gminy w wydatkach ogółem 54 %
* z budżetui Wojewody                        33.090 zł
   udział wydatków z budżetu Wojewody w wydatkach ogółem 46 %

           6/  rozdział 85313 – składki na ubezpieczenie zdrowotne
                                R A Z E M  -  7.940 zł
 udział wydatków z budżetu Wojewody w wydatkach ogółem – 100 %

         Ogółem na świadczenia z pomocy społecznej wydatkowano łącznie
 w ramach zadań zleconych i własnych gminie -    631.204 zł,
 w tym :
1. Z budżetu Wojewody wydatkowano    532.707 zł  ,  co stanowi 85 % - udział 
     wydatków z budżetu Wojewody w wydatkach  ogółem .
2. Z budżetu gminy wydatkowano   98.497 zł , co stanowi 15 % - udział 
     wydatków z budżetu gminy w wydatkach  ogółem .

Sporządziła : Grażyna Baranowicz


